
Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104

matricula nº5920818/1, lotado na Divisão de Radioterapia, 
a contar de 28/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de JOÃO BOSCO LIMA FERREIRA 
(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947739

PORTARIA Nº 213/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora GRAÇA HELENA 
DA CONCEIÇÃO CHAVES, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, matricula nº 5921293/1, lotada na Clinica Cabeça 
e Pescoço, a contar de 31/01/2016, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA  TIBURCIA DA 
CONCEIÇÃO CHAVES (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947740

PORTARIA Nº 207/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora MARIZETHE MARTINS 
TEIXEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, 
matricula nº 5231647/2, lotada na Clinica Neurológica, a contar 
de 17/12/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de DULCE CLEA PIRES MARTINS (Irmã), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 22 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947741
PORTARIA Nº 225/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                
RESOLVE:   
REMANEJAR a partir de 01/04/2016, a servidora DANIELI DO 
SOCORRO BRITO BATISTA, Medico matrícula n° 57225747/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, do Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Endoscopia), para a Divisão de 
Endoscopia,  deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março  2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 947745

PORTARIA Nº 224/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                        
RESOLVE:   
REMANEJAR a partir de 01/04/2016, a servidora DAUANA 
ARRUDA DE OLIVEIRA BASTOS, Medico, matrícula n° 
57202935/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Endoscopia), para a 
Divisão de Endoscopia,  deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março  2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 947746

PORTARIA Nº 231/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                        
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº  
100/2016-DENF.

RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 01/02/2016, por necessidade de serviço 
a servidora MARIANDRA SANTANA DA SILVA, Enfermeiro, 
matricula 5843766/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Clínica de Ginecologia Oncológica, para o Núcleo 
de Acolhimento ao Enfermo Enfermo Egesso-NAEE, deste 
Hospital. 
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 30 de Março de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 947747
PORTARIA Nº 232/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                     
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº  
100/2016-DENF.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 01/02/2016, por necessidade de serviço 
o servidor RAIMUNDO EDUARDO FONTEL, Enfermeiro, matricula 
5230268/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Unidade de Atendimento Imediato-UAI, para a Divisão de 
Esterilização, deste Hospital.    
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 30 de Março de 2016
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 947748

PORTARIA Nº 233/2016  - DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                         
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº  
100/2016-DENF.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 01/02/2016, por necessidade de serviço 
a servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, 
matricula 5087473/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Centro Cirúrgico, para a Divisão de 
Hematologia, deste Hospital.    
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 30 de Março de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 947749

PORTARIA Nº 234/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº  
100/2016-DENF.                               
RESOLVE:                                                                                        
REMANEJAR a partir de 01/03/2016, por  necessidade de serviço 
a servidora ARYADNE CAROLINE LEAO DE ANDRADE, Enfermeiro, 
matrícula n° 5904581/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Clínica 2º DC  para a Unidade de Atendimento 
Imediato-UAI,  deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de março de   2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 947923

PORTARIA Nº 222/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                      
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 16/41644 
de 03/02/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2016, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA

1
ANNIE ELISANDRA 

MESQUITA DE 
OLIVEIRA

54185904/1 FARMACEUTICO

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

 DIVISÃO
DE FARMACIA

2
FERNANDO ANTONIO 
GENU NASCIMENTO 

JUNIOR

5908231/1 AUXILIAR OPERACIONAL

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO DE
FARMACIA

3 JOAO DE SOUZA 
GONÇALVES

55590150/1 TECNICO DE ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO
DE FARMACIA

4 LUCIA MARGARETE 
DA SILVA ALVES 5908291/ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO DE 
FARMACIA

5
MARIA DOS REIS 

DOS SANTOS 
MARTINS

5908255/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO DE 
FARMACIA

6 MAYARA PAIVA 
NASCIMENTO 7002942/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO DE 
FARMACIA

7 PATRICIA DOS 
SANTOS SOUZA 54185908/1 FARMACEUTICO

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO DE 
FARMACIA

8 SANDRO DIAS GAMA 5923705/1 AUXILIAR OPERACIONAL 
CENTRO 

HOSPITALAR  JEAN 
BITAR ( FARMACIA)

DIVISÃO DE 
FARMACIA

9
SIMONE MARIA 

ROQUE ALMEIDA DO 
MONTE

57197093/2 FARMACEUTIC

CENTRO 
HOSPITALAR  JEAN 

BITAR (DIV. DE 
FARMACIA)

DIVISÃO DE 
FARMACIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 28 de Março de 2016.

Protocolo 947943

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00530
Valor: R$ 100.764,00
Data de emissão: 01/04/2016
Processo nº 2015/17649
Origem: Pregão Eletrônico nº 040/2015
Objeto SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME 
HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 947964

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00531
Valor: R$ 66.000,00
Data de emissão: 01/04/2016
Processo nº 2015/340931
Origem: Pregão Eletrônico nº 0146/2015
Objeto: Fornecimento de material técnico-hospitalar, 
sendo o objeto equipo para bomba de infusão Orçamento: 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado F CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 947994

PORTARIA Nº 238/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora DELMA CRISTINA 
SANTANA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
nº 57227340/1, lotada no Setor de Lavanderia, a contar de 
23/02/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOSE MARCELO SANTANA (Irmão), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/02/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 30 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 948223


